
Hodnocení: 1 bod 

Martin Švarc 

363657 

 

ABRAHAM, John / SHEPPARD, Julie  

„Democracy, technocracy, and the secret state 

of medicines control: Expert and nonexpert perspectives.“ 

 

Alternativní název - Destabilizace demokracie: Věda v rukou technokratických expertů. 

 

  

 Článek je případovou studií obecnějšího fenoménu: problematičnosti vztahu expertního 

vědění a demokracie. Expertní vědění na jedné straně, které je v rukou vědců (expertů), legitimizuje 

politická rozhodnutí demokraticky volených zástupců státu. Vědci (experti) obecně mají naopak 

tendenci vnímat svou práci jako poradní hlas při rozhodování, který je nezávislý a vědecky 

podložený. Někteří z nich ovšem sami přiznávají, že jejich rozhodování, například o rizicích, už 

nelze považovat za vědecké, nanejvýše za kvazi-vědecké. Právě tento argument podporuje názor, že 

jakékoli expertní vědění by mělo být podrobováno demokratické diskuzi. Technokratický náhled 

expertů by měl být vyvážen (nahrazen) poučenou veřejnou diskuzí. 


